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2024年度 国家公務員
「税務職員採用試験」のお知らせ

税務署ニュース

　仙台国税局では、税務のスペシャリストとして活躍する、バイタリティーあふれる税務職員
を募集しています。

令和6年4月1日において
⒈ 　高等学校又は中等教育学校を卒業した日の翌日から起算して3年を経過していな
い者（令和3年4月1日以降に卒業した者）
⒉ 令和7年3月までに高等学校又は中等教育学校を卒業する見込みの者

令和6年6月14日㈮ から 6月26日㈬ まで

受験申込みはインターネット申込みとする。
インターネット申込専用アドレス
（https://www.jinji-shiken.go.jp/juken.html）

令和6年9月1日㈰

●仙台国税局人事第二課 試験研修係
　☎022－263－1111 内線3236

●人事院東北事務局
　☎022－221－2022

受験資格

受験申込受付期間

受験申込方法

第1次試験日

試験に関する問合せ先

怒りを即座に静める方法
― ごく簡単な行為で平常心に ―

産経新聞科学部記者　伊藤壽一郎

　普通に社会生活を送っているのに、家庭や職場で、やり場のない怒りを感じてしまうことがあります。そのまま放っておく
とストレスとなり、精神が不安定な状態に陥るだけでなく、最悪の場合、命にかかわる病気につながることもあるそうです。
ですが、名古屋大の最近の研究で、ごく簡単な行為であっという間に怒りを静め平常心を取り戻せることが分かりました。

■ 心臓発作を起こす場合も
　物事に対する人の考え方は多種多様です。そのため人間関係の中で、「自分の思い通りにならない」「理解されず期待し
た反応が得られない」「受け入れられず理不尽な対応を受けた」といったさまざまな形で、怒りが生まれてしまいます。
　怒りを感じると、平常心を失って冷静な判断ができなくなります。ストレスがたまって他人に攻撃的になり、暴力につなが
ることも。また、米ハーバード大の研究チームは、心臓発作や脳卒中、不整脈など、命にかかわる事態を引き起こす可能性が
あると報告しています。
　そのため昔から、怒りを静めるためのさまざまな方法が考案されてきました。深呼吸をして落ち着くという方法は、よくい
われることですね。ですが、効果については科学的にきちんとした実証は行われていません。
　やけ食いや、大量の買い物でストレスを発散しようとする人もいますが、健康への悪影響や家計への圧迫につながりま
す。散歩やスポーツによる気分転換も、手軽ではありますが、効果は確認されていません。

■ 怒りを紙に書いて捨てる
　そんな中、名古屋大の研究チームは、ごく簡単な行為による怒りの鎮静法を発見しました。それは、怒りを感じた際、その
時の状況や気持ちを客観的に紙に記し、丸めて捨てるというものです。この手法なら、職場や家庭で誰でも簡単に怒りを抑
制することができそうですね。
　その効果について、チームはこんな実験で確認しました。まず学生５０人に、路上喫煙や学費値上げをテーマに意見を書
いてもらい、わざと「知能や合理性、論理性が低い」「大学生が書いた文章とは思えない」「もっと頑張って勉強を」などと、侮
辱的な言葉で低い評価を伝え、怒りを抱かせました。
　次に、怒りを表す５つの形容詞「怒った」「敵対心のある」「むかむかした」「煩わしい」「いらだった」が、自分の感情に当ては
まる度合いを、それぞれ６段階で評価してもらいました。その平均値から、怒りの度合いを示す「怒り得点」を算出したとこ
ろ、実験前が１．５程度だったのに対し、３．５程度にはね上がっていました。

■ スマホやＰＣでも有効か
　続いてチームは、低い評価を伝えられた際の気持ちなどについて、客観的に詳しく紙に書いてもらいました。そして、この
紙をくしゃくしゃに丸めてごみ箱に捨てさせると、なんと、怒り得点が実験前とほぼ同水準に下がったのです。紙をシュレッ
ダーに入れて裁断させた場合も、同様の効果でした。一方、紙を裏返しにして手元に置いただけの場合は、怒り得点は下が
りませんでした。
　チームはこの結果について、怒りを投影した物体である紙が廃棄されてなくなることで、感情が抑えられたものと判断。
怒りの抑制に、この方法が有効であると結論づけました。チームによると、怒りの抑制方法を科学的に実証したのは世界
初。紙に記す内容や廃棄方法などを工夫すれば、さらに効果が高まる可能性があり、スマートフォンやパソコンで文書ファイ
ルを作ってすぐに削除する方法も、有効かもしれないそうです。

【筆者紹介】
伊藤壽一郎（いとう・じゅいちろう）東京都生まれ。学習院大学卒業後、産経新聞社に入社し、文化部、経済部、社会部などを経て２００２年か
ら科学部。現在は文部科学省の科学技術部門を担当し、原子力から地震、宇宙、物理、化学、生物、ＩＴまで、幅広い分野を取材対象としてい
る。著書に『生きもの異変　温暖化の足音』（共著、扶桑社）、『新ライバル物語　闘いが生む現代の伝説』（共著、柏書房）などがある。
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税のミニ通信 給与所得者に対する定額減税について

東北税理士会郡山支部
税理士 菊地 富二夫

Ⅰ　あらまし
　（１）対象者
　　１、居住者であること
　　２、所得税は令和６年分、個人住民税は令和５年分の合計所得金額1,805万円以下で
　　　ある方
　　３、給与収入のみの場合、年収2,000万円以下である方

　（２）定額減税額（いずれも居住者のみ）
　　１、所得税
　　　①本人 3万円
　　　②同一生計配偶者（注１） ３万円
　　　③扶養親族 ３万円/人
　　２、個人住民税（所得割）
　　　①本人 １万円
　　　②控除対象配偶者（注２） 1万円
　　　③扶養親族 １万円
　　　④控除対象配偶者以外の同一生計配偶者 １万円（注３）
　　（注１）同一生計配偶者・・・納税義務者と生計を一にし、かつ合計所得金額４８万円以下
　　（注２）控除対象配偶者・・・同一生計配偶者のうち、納税者の前年の合計所得金額が1,000万円以下
　　（注３）令和7年度分の所得割の額から控除

Ⅱ　給与所得者に対する定額減税事務
　　１、所得税
　　　①月次減税事務
　　　　令和６年６月１日以降の最初の給与等の源泉徴収税額から順次控除
　　　②年調減税事務
　　　　控除しきれない場合は、年調時点の定額減税額に基づき控除精算する
　　　③それでも控除しきれない場合は「調整給付」がされる見込み。
　　２、個人住民税
　　　①令和6年6月の住民税は特別徴収されない
　　　②令和6年度分の定額減税後の税額を令和6年7月分～令和7年５月分で11等分し、特別徴収される
　　３、控除対象者（基準日在職者）
　　　①令和6年6月1日現在、給与の支払者のもとで勤務している人
　　　②甲欄適用者（扶養控除等申告書を提出している人）
　　　③居住者
　　（注意）
　　　㋑基準日在職者に該当しない人…令和6年6月2日以降に勤務
　　　㋺基準日在職者に該当していれば、合計所得金額が1,805万円（年収2,000万円）超と
　　　　見込まれる者・公的年金等で定額減税が実施される者に対しても月次減税事務を行う

　　４、月次減税事務（計算）
　　　控除対象者ごとの月次減税額は「同一生計配偶者と扶養親族の数」に応じて計算する。
　　　（例）同一生計配偶者・・・有　　扶養親族・・・2名

　　　　　　「同一生計配偶者と扶養親族の数」は3名
　　　
　　　　　　　（本人分）3万円＋（扶養分）３万円×3名＝１２万円（月次減税額）
　　５、注意点
　　　①なお、同一生計配偶者の範囲を図解すると次のようになります

扶養控除等申告書に記載されていないご家族について、月次減税を希望される場合
　（例）
所得者の合計所得金額が900万円を超える見込み
（⇒源泉対象配偶者の対象外）のため
扶養控除等申告書に、配偶者について記載していない場合でも上記の表のように、
その配偶者の合計所得金額が48万円以下で、居住者（日本にお住まい）であれば、
定額減税の対象となります。
事前に所定の申告書（源泉徴収に係る定額減税のための申告書）を提出することで、
月次減税で控除を受けることもできます。

　②扶養控除等申告書に記載のある16歳未満の家族について
月次減税額の計算の対象となる扶養親族とは、所得税法上の控除対象扶養親族だけでなく、16歳未満の扶
養親族も含まれます。
但し、同じご家族について、重複して定額減税をうけることはできません。

※なお実際の計算にあたっての詳細は、顧問の税理士先生等にお聞きください。
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Ⅱ　給与所得者に対する定額減税事務
　　１、所得税
　　　①月次減税事務
　　　　令和６年６月１日以降の最初の給与等の源泉徴収税額から順次控除
　　　②年調減税事務
　　　　控除しきれない場合は、年調時点の定額減税額に基づき控除精算する
　　　③それでも控除しきれない場合は「調整給付」がされる見込み。
　　２、個人住民税
　　　①令和6年6月の住民税は特別徴収されない
　　　②令和6年度分の定額減税後の税額を令和6年7月分～令和7年５月分で11等分し、特別徴収される
　　３、控除対象者（基準日在職者）
　　　①令和6年6月1日現在、給与の支払者のもとで勤務している人
　　　②甲欄適用者（扶養控除等申告書を提出している人）
　　　③居住者
　　（注意）
　　　㋑基準日在職者に該当しない人…令和6年6月2日以降に勤務
　　　㋺基準日在職者に該当していれば、合計所得金額が1,805万円（年収2,000万円）超と
　　　　見込まれる者・公的年金等で定額減税が実施される者に対しても月次減税事務を行う

　　４、月次減税事務（計算）
　　　控除対象者ごとの月次減税額は「同一生計配偶者と扶養親族の数」に応じて計算する。
　　　（例）同一生計配偶者・・・有　　扶養親族・・・2名

　　　　　　「同一生計配偶者と扶養親族の数」は3名
　　　
　　　　　　　（本人分）3万円＋（扶養分）３万円×3名＝１２万円（月次減税額）
　　５、注意点
　　　①なお、同一生計配偶者の範囲を図解すると次のようになります

扶養控除等申告書に記載されていないご家族について、月次減税を希望される場合
　（例）
所得者の合計所得金額が900万円を超える見込み
（⇒源泉対象配偶者の対象外）のため
扶養控除等申告書に、配偶者について記載していない場合でも上記の表のように、
その配偶者の合計所得金額が48万円以下で、居住者（日本にお住まい）であれば、
定額減税の対象となります。
事前に所定の申告書（源泉徴収に係る定額減税のための申告書）を提出することで、
月次減税で控除を受けることもできます。

　②扶養控除等申告書に記載のある16歳未満の家族について
月次減税額の計算の対象となる扶養親族とは、所得税法上の控除対象扶養親族だけでなく、16歳未満の扶
養親族も含まれます。
但し、同じご家族について、重複して定額減税をうけることはできません。

※なお実際の計算にあたっての詳細は、顧問の税理士先生等にお聞きください。

48

103

900

1,095

48

900

95

150
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会社給与規定により、「支給日に在職する使用人のみ賞与を支給する」とした場合

調査官　期末に使用人賞与を未払金処理していますね。

担当者　法人税法施行令第７２条の３（使用人賞与の損金算入時期）第２号の賞与に該当していますので、問題はないと
思います。

調査官　つまり、その支給金額を、各人別に、かつ、同時期に支給を受ける全ての使用人に対して通知をしているのですね。

担当者　はい、そのとおりです。

調査官　ちなみに、通知をした日の属する事業年度終了の日の翌日から１月以内に支払われていますか？

担当者　はい、支払っています。

調査官　それでは給与規定を確認させていただきます。これによると、賞与の支給日に在職する使用人のみに支給する
とありますね。

担当者　それが何か問題ですか。

調査官　支給額の通知をした使用人が支給日までに退職した場合には、賞与を支給しないという解釈でよろしいですか？

担当者　はい、そうです。

調査官　実際にこのケースが適用されたことがありますか？

担当者　はい、あります。

調査官　労働協約又は就業規則により定められる支給予定日が到来している賞与である場合の使用人賞与は確定債
務と認められます（法人税法施行令第７２条の３第１号賞与に該当する場合）。従って、期末の未払賞与は認めら
れますが、そのためには支給日に使用人が退職していても当然確定債務ですから支払わなければなりません。
　しかし、給与規定では支給しないと明文化されていますし、実際に支給されていない事例が発生していま
す。つまり、確定債務が崩れてしまいましたので、この未払賞与は損金に算入することができません。

担当者　それでは支給されなかった該当者分は否認されるということですか。

調査官　いいえ、そうではありません。通知をした全ての使用人に対し１月以内に支払っていることの要件を満たさなく
なりますので、支給されなかった賞与の金額だけでなく、賞与の総額そのものが未払処理できません。

担当者　仮に、退職者がいなかったので、通知をした金額を全額支給していた場合にはどうなりますか。

調査官　給与規定に従い、通知をした支給額について退職した場合には賞与を支給しないことになりますので、賞与総
額が未払処理できません。給与規定を根本から見直す必要があります。

担当者　未払処理した翌事業年度において、業績悪化により賞与の一部を減額して支給をした場合はどうですか。

調査官　使用人に通知したことにより金額が確定されていたのが、前提となる要件が崩れてしまいますね。債務の確定
が崩壊しましたので、未払金処理により損金算入された支給額は否認されます。

税理士　牧野 義博

～実践税務調査～
期末使用人未払金賞与が否認された事例

～実践税務調査～
期末使用人未払金賞与が否認された事例
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　「2024HIROSHIMA 今みつめなおそう！～多島美の瀬戸・豊かな里山から～」
をテーマにした、第18回 法人会全国女性フォーラム「広島大会」が、4月18日㈭
に広島県広島市の広島グリーンアリーナで開催され、当部会より2名が参加した。
　第1部の記念講演は、講師に広島交響楽団 桂冠指揮者 下野竜也氏を迎え、
演題「音楽・師との出会い～今、我々に求められること～」と題し、講演した。
　自身が指導されたことを若い人に伝えたいと思うが、現代の若者には通用し
ない。学生と信頼関係を作っていかなければ指導していけない。教育とはチャンス
を与えること。学生が悩んだときに手を差し伸べてあげたいと語った。
　第2部 大会式典では、大会開催地である広島県法人会連合会女性部会連絡
協議会の古屋由利子会長が全国各地より参加した約1,700名の女性経営者の
皆様に対し、歓迎の言葉を述べた。続いて主催者の全法連小林会長、全法連女性
部会連絡協議会異島明子会長があいさつをした。
　また、広島大会に合わせて会員視察研修を開催し、平和記念公園、原爆ドーム、
広島平和記念資料館、大和ミュージアム（呉市）を見学し、世界遺産である厳島
神社を参拝。
　三日間の研修で、改めて、命の尊さ・平和の大切さを感じて、帰路についた。

法人会 全国女性フォーラム「広島大会」並びに会員視察研修 開催法人会 全国女性フォーラム「広島大会」並びに会員視察研修 開催

　4月26日、このたび初となる青年部会・女性部会合同交流会を
開催した。
　法人会の両輪としてそれぞれ様々な活動をしているが、これま
で部会員同士での交流会がなかった。今回、青年部会の桑原義昌
部会長の発案により、両部会全体の交流会が実現した。今後の事業
に活かすため、情報交換や活動報告など垣根を超えた活発な交流
が図られた。

青年部会・女性部会 合同交流会青年部会・女性部会 合同交流会

女性フォーラム広島大会

グランドプリンスホテル広島
（G7サミット会場）

青年部・女性部 合同懇談会

　豪雨や台風の季節がやってきた。最近は河川の整
備が進んで、氾濫による人的被害が減ったのはなに
より。減らないのは山崩れなどによる「山地災害」
だ。大雨のあと、必ずといっていいほど日本のどこ
かから悲しいニュースが伝えられる。
　２０１６年から始まった一番新しい祝日「山の日
（８月１１日）」。祝日に制定される際の趣旨には「山に
親しむ機会を得て、山の恩恵に感謝する」とある。
災害にあった人たちは「山の恩恵に感謝する」な
んて言っていられない。この祝日は超党派による
（数少ない）議員立法によるもの。ただし、その由来
もなぜこの日かも規定されておらず、なんか議員の
人気取り優先の臭いがする。それよりも山の災害を

防ぐ手だてを考えてよ、先生方…。
　かつて、「山が動いた」と言った野党の女性党首が
いた。１９８９年の参院選で自民党を過半数割れに
追いやった時に発したものだ。最近のある世論調査
によると、つぎの衆議院選挙で「政権交代」を望む声
が４８％に達したそうだ。本当に山は動くのか、それ
とも「大山鳴動して鼠
一匹」なのか、いずれ
にせよ投票率の高い
選挙を期待したい。

みんなの力で山が動くかどうか フリーランスライター 藤木 順平フリーランスライター 藤木 順平

青年部会 女性部会
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　郡山法人会では、社会生活における税の役割や大切さについて考えることを目的とし、毎年、小学6年生を
対象に「租税教室」を開催している。今年度は34校で開催を予定しており、4月下旬より開始し、依頼のあった
小学校に出向いて授業を行った。
　授業では、消費税や所得税などの税金の種類や私たちの生活に税金がどのように役立っているかを解説
し、途中「税金の有る世界、無い世界」のDVDを上映し、税金の無い世界は、教育費等個人負担の増加、道路
や公共施設の建設や整備が出来ないことで、普段の生活に支障が出る様子を見て、税金の大切さやどのよう
に使われているかを教えた。また、税金1億円（レプリカを見せ）を使ってより良い小学校生活が送れるよう、
税金をどのように使えば良いかを
児童に考えてもらい、それぞれ発
表した。税金の使いみちを決める
疑似体験をすることで、選挙でそ
の代表者を選ぶ大切さも伝えた。

租税教室が始まりました租税教室が始まりました

片平小学校

穂積小学校

桑野小学校芳賀小学校

御木沢小学校 日和田小学校

常葉小学校 小原田小学校


